ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND An Lão, ngày       tháng       năm 2024
V/v tăng cường khai thác,

sử dụng lại dữ liệu kết quả điện tử

và chứng thực điện tử trong thực

hiện dịch vụ công trực tuyến

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;

- Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc giao 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người dân,

doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên địa

bàn tỉnh trong năm 2024 và Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của Chủ

tịch UBND huyện về việc giao 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người

dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên

địa bàn huyện trong năm 2024; trong đó, quy định tỷ lệ khai thác, sử dụng lại

thông tin số hóa là 60%.

Tính đến ngày 20/3/2024, tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin số hóa của cả

huyện là 4.5% (cấp huyện 1.7%, cấp xã 6%) (Có Phụ lục I chi tiết kèm theo). Để

tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin số hóa năm 2024 của huyện đạt 60% theo quy

định và trên cơ sở đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số

201/VPUBND-TTPVHCC ngày 19/3/2024 về việc tăng cường khai thác, sử dụng

lại dữ liệu kết quả điện tử và chứng thực điện tử trong thực hiện dịch vụ công trực

tuyến, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Văn Phòng HĐND&UBND huyện, Các cơ quan chuyên môn thuộc

huyện, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện, Hạt Kiểm lâm huyện và

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền lợi ích của việc sử dụng lại những thông tin, giấy tờ

điện tử đã có (kết quả thủ tục hành chính bản điện tử, kết quả chứng thực điện tử) để

thực hiện thủ tục hành chính; khuyến khích người dân chứng thực điện tử các loại

giấy tờ, lưu vào Kho dữ liệu cá nhân để sử dụng; cách khai thác, sử dụng lại thông

tin dữ liệu trong Kho dữ liệu cá nhân trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính của tỉnh để nộp hồ sơ trực tuyến (theo hướng dẫn Phụ lục II kèm theo).

- Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc và đúng quy

định
1
 việc số hóa hóa dữ liệu hồ sơ đầu vào, trả kết quả thủ tục hành chính bản

1
 Tại Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định

một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

2

điện tử đối với 100% hồ sơ thủ tục hành chính phát sinh trên Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính nhằm làm giàu Kho dữ liệu thủ tục hành chính, phục

vụ tái sử dụng thông tin, giấy tờ điện tử.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ

tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, cấp xã ưu tiên kiểm tra, sử dụng lại

thông tin giấy tờ trong Kho dữ liệu tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính của tỉnh trước khi số hóa giấy tờ điện tử nhằm giảm bớt

thời gian và chi phí
2
.

2. Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền và

hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện việc chứng thực điện tử các loại

giấy tờ để phục vụ nộp hồ sơ trực tuyến.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện thường xuyên theo dõi, quản lý, kiểm

tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; định kỳ hằng tháng tổng hợp, báo cáo UBND

huyện và công khai tình hình, kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa

phương.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP+ KSTT, BPMC;

- Lưu: VT.

Q.CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm

2
Hướng dẫn tại Công văn số 99/UBND ngày 02/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện về triển khai thực hiện quy

trình số hóa thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 223/VPUBND-KSTT ngày

13/01/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về việc hướng dẫn quy trình số hóa thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết thủ

tục hành chính

3

Phụ lục I

TỶ LỆ KHAI THÁC, SỬ DỤNG LẠI THÔNG TIN SỐ HÓA

(Kèm theo Công văn số:        /UBND-VP

ngày         /      /2024 của Chủ tịch UBND huyện)

I. CẤP HUYỆN

TT Cơ quan, đơn vị
Tổng hồ sơ

tiếp nhận

Hồ sơ sử

dụng lại dữ

liệu số hóa

Tỷ lệ khai thác, sử

dụng lại thông tin

số hóa(%)

 1 Phòng Tư pháp 306 1 0.32

2 Phòng Nội vụ 3 0 0

3 Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện 818 20 2.44

4 Phòng TN&MT 37 0 0

5 Phòng GD&ĐT 15 0 0

6 Phòng Y tế 1 0 0

7 Phòng KT&HT 44 0 0

8 Hạt Kiểm lâm huyện 0 0 0

9 Phòng TC-KH 22 0 0

∑ Tổng số 1.246 21 1.7

II. CẤP XÃ

TT Đơn vị
Tổng hồ sơ

tiếp nhận

Hồ sơ sử

dụng lại dữ

liệu số hóa

Tỷ lệ khai thác, sử

dụng lại thông tin

số hóa (%)

1 UBND Thị Trấn An Lão 399 50 12,5

2 UBND xã An Dũng 98 0 0

3 UBND xã An Hòa 461 66 14,3

4 UBND xã An Hưng 168 0 0

5 UBND xã An Nghĩa 91 0 0

6 UBND xã An Quang 126 0 0

7 UBND xã An Tân 400 2 0,5

8 UBND xã An Trung 179 17 9,5

9 UBND xã An Toàn 47 0 0

10 UBND xã An Vinh 265 0 0

∑ Tổng số 2.234 135 6

4

Phụ lục II

HƢỚNG DẪN KHAI THÁC KHO DỮ LIỆU CÔNG DÂN, TỔ CHỨC

KHI THỰC HIỆN NỘP HỒ SƠ TRỰC TUYẾN

(Kèm theo Công văn số:        /UBND

ngày         /      /2024 của Chủ tịch UBND huyện)

I. Cập nhật kết quả điện tử bên ngoài vào kho dữ liệu

Bƣớc 1: Công dân đăng nhập tài khoản (được cấp bởi Cổng Dịch vụ công quốc

gia hoặc tài khoản định danh điện tử (VNeID) được cấp bởi Bộ công an), công

dân truy cập Cổng Dịch vụ công của tỉnh https://dichvucong.binhdinh.gov.vn.

Chọn [Đăng nhập].

Bƣớc 2: Chọn hình thức đăng nhập sử dụng tài khoản cấp bởi Cổng dịch vụ

công quốc gia hoặc tài khoản Định danh điện tử cấp bởi Bộ Công an (VNeID)

Bƣớc 3: Sau khi đăng nhập thành công công dân. Chọn mục “Kho dữ liệu cá

nhân, tổ chức”. Sau đó chọn “Thêm mới” để cập nhật các kết quả điện tử từ các

hệ thống khác lên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh Bình

Định để sử dụng.

5

Bƣớc 4: Hiển thị giao diện cập nhật dữ liệu vào kho cá nhân, tổ chức

Công dân có thể cập nhật các tệp tin kết quả giải quyết thủ tục hành chính

đã được ký số bởi Ban cơ yếu chính phủ lên hệ thống kho dữ liệu.

- Chọn: Loại giấy tờ “Kết quả giải quyết”

- Chọn danh mục giấy tờ phù hợp, đúng với tệp tin cần cập nhật vào kho

dữ liệu trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh

Bình Định.

6

- Chọn tệp tin kết quả đã có trên thiết bị được tải về từ các hệ thống khác.

Nhấn nút [Cập nhật] để lưu tệp tin vào hệ thống.

Lưu ý: Tệp tin cập nhật lên hệ thống định dạng .PDF và được ký bằng chứng thư

số được cấp bởi Ban cơ yếu chính phủ.

Các tệp tin điện tử sau khi cập nhật thành công được hiển thị tại danh mục

Kho dữ liệu cá nhân, tổ chức như hình sau:

Thao tác tương tự nếu muốn cập nhật thêm giấy tờ khác vào Kho dữ liệu cá

nhân, tổ chức.

7

Trường hợp phát hiện sai sót tệp tin được cập nhật vào kho dữ liệu công dân

chọn nút  trước thành phần kết quả cần chỉnh sửa.

Hệ thống hiển thị giao diện “Cập nhật dữ liệu kho cá nhân, tổ chức” thực

hiện nhấn nút  để xóa tệp tin cũ và cập nhật tệp tin mới lên hệ thống.

Nhấn nút [Cập nhật] để lưu thông tin .

Các tệp tin điện tử sau khi cập nhật thành công được hiển thị tại danh mục

Kho dữ liệu cá nhân, tổ chức như hình sau:

8

II. Khai thác kho dữ liệu khi nộp hồ sơ trực tuyến

Bƣớc 1: Công dân đăng nhập tài khoản (được cấp bởi Cổng Dịch vụ công quốc

gia hoặc tài khoản định danh điện tử (VNeID) được cấp bởi Bộ công an), công dân

truy cập Cổng Dịch vụ công của tỉnh https://dichvucong.binhdinh.gov.vn. Chọn

[Đăng nhập].

Bƣớc 2: Chọn hình thức đăng nhập sử dụng tài khoản cấp bởi Cổng dịch vụ

công quốc gia hoặc tài khoản Định danh điện tử cấp bởi Bộ Công an (VNeID)

Bƣớc 3: Đăng nhập hệ thống (Đăng nhập bằng tài khoản DVCQG hoặc tài khoản

VNeID)

Bƣớc 4: Chọn “Nộp trực tuyến”. Chọn DVC cần nộp hồ sơ trực tuyến.

Bƣớc 5: Chọn đơn vị cần nộp hồ sơ

9

Bƣớc 6: Cập nhật thông tin “Ngƣời nộp” và “Chủ hồ sơ”

Bƣớc 7: Thông tin hồ sơ.

Trong Kho dữ liệu của công dân, tổ chức có tệp tin điện tử phù hợp với

TPHS:

+Trường hợp trong kho dữ liệu của công dân, tổ chức chỉ có duy nhất 01 tệp

tin điện tử phù hợp với thành phần hồ sơ thì hệ thống sẽ tự động đính kèm tệp tin

kết quả điện tử vào thành phần hồ sơ của công dân.

+ Trường hợp trong kho dữ liệu của công dân, tổ chức có nhiều tệp tin điện

tử phù hợp với thành phần hồ sơ thì hệ thống sẽ hiển thị thông báo cho công dân để

thực hiện lấy tệp tin điện tử từ kho dữ liệu cá nhân, tổ chức.

Thực hiện thao tác:Chọn tệp tin[Lấy từ kho]

Khi công dân thực hiện lấy từ kho hệ thống sẽ gợi ý các tệp tin điện tử phù

hợp với thành phần hồ sơ để công dân có thể lựa chọn.

10

Tích chọn  Kết quả điện tử đã được cấp. Nhấn nút [Cập nhật]

Bƣớc 8: Chọn hình thức nhận kết quả

Bƣớc 9: Nhấn nút [Đồng ý và tiếp tục] [Nộp hồ sơ]

11

Công dân nhận được thông báo khi nộp hồ sơ thành công qua Zalo và SMS.

Lƣu ý: Nếu tệp tin Kết quả điện tử đã đƣợc cấp không chính xác thì công dân

có thể gửi ý kiến về kết quả điện tử đến cơ quan giải quyết hồ sơ để kiểm tra, xử

lý.

Trƣờng hợp 1: tại giao diện Kho dữ liệu cá nhân / tổ chức

Sau khi công dân kiểm tra kết quả điện tử được trả về kho dữ liệu cá nhân,

nếu phát hiện sai sót trong kết quả chọn nút  trước kết quả điện tử cần phản ánh.

Hệ thống hiển thị hộp thoại Phản ánh về kết quả giải quyết, chọn nội dung

ý kiến, phản ánh và thực hiện nhấn nút [Cập nhật] để gửi.

 Hệ thống sẽ gửi ý kiến của công dân đến cơ quan cấp kết quả điện tử để

kiểm tra và cập nhật lại kết quả điện tử (nếu sai sót) vào kho của công dân, tổ chức.

Trƣờng hợp 2: tại giao diện Lấy dữ liệu từ kho khi nộp hồ sơ

Sau khi công dân kiểm tra kết quả điện tử khi lấy từ kho dữ liệu cá nhân để

nộp hồ sơ, nếu phát hiện sai sót trong kết quả chọn nút  trước kết quả điện tử

cần phản ánh.

12

Hệ thống hiển thị hộp thoại Phản ánh về kết quả giải quyết, chọn nội dung

ý kiến, phản ánh và thực hiện nhấn nút [Cập nhật]để gửi.

 Hệ thống sẽ gửi ý kiến của công dân đến cơ quan cấp kết quả điện tử để

kiểm tra và cập nhật lại kết quả điện tử (nếu sai sót) vào kho của công dân, tổ chức.

		2024-03-25T18:31:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T08:56:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T08:56:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T08:56:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T08:57:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!